



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2019 - PR**

Processo Administrativo: 28/2019  
Processo de Licitação: 28/2019  
Data do Processo: 19/02/2019

Folha: 1/6

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de materiais esportivos, materiais de identificação e divulgação e uniformes para o Programa Segundo Tempo, destinados a Secretaria de Esportes de Xaxim, conforme Convênio SICONV nº 880665/2018, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte e a Prefeitura Municipal de Xaxim.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 28/2019 (Sequência: 1)**

Ao(s) 26 de Março de 2019, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 005/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 28/2019, Licitação nº 12/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Os envelopes contendo as Propostas de Preço foram entregues em horário e local previsto no Edital, onde todos os presentes rubricaram os envelopes por todos os presentes, constatando a sua inviolabilidade. Após a abertura dos envelopes e análise das Propostas de Preço das licitantes, verificou que as empresas apresentaram as propostas em conformidade com o exigido no Edital. A empresa Marcelo Simoni ME ficou desclassificado por ter cotado o lote 18 não tendo cnae específico para o item e por ter cotado apenas 1 item do lote. A empresa Douglas Alan Heinen pediu desclassificação do lote 7 por ter cotado valor equivocado ficando inexequível. Os demais lotes e propostas de preço foram apresentadas em conformidade com o exigido no edital. Após a etapa de lances, passou-se para a fase de documentos de habilitação. Não houve intensão de recurso nas propostas de preço.

**LOTE: 1**

**Participante: 7452 - DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	02 Gols desmontáveis, com rede; Confeccionados em tubo de aço com pintura epóxi; Medidas do Gol: ( 78 x 53 x 49 ) cm.	Un	7,00	Polisporte	0,0000	89,00	623,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>623,00</b>

**LOTE: 2**

**Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Bambolês: em plástico, para ginastica, 61Cm (Diâmetro)	Un	5,00	Educativa	0,0000	22,60	113,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>113,00</b>

**LOTE: 3**

**Participante: 3306 - ITACIR ANGHINONI 98628453920**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Banners para utilização nos ambientes de trabalho medindo 1,80 x 1,20, com logos do município e do Ministério do Esporte conforme manual de marcas do Ministério do Esporte.	Un	4,00	Ita Artes	0,0000	162,00	648,00
16	Cartazes para afixação e divulgação do programa com tamanho A3, com logos do município e do Ministério do Esporte conforme manual de marcas do Ministério do Esporte.	Un	250,00	Ita Artes	0,0000	2,18	545,00
30	Placas em lona e com estrutura de ferro tubo 20x20 mm medindo 3,0 x 1,20 m	Un	2,00	Ita Artes	0,0000	648,00	1.296,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.489,00</b>

**LOTE: 4**

**Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	Corda multifilamento trançada 10mm rolo com 50 metros	Un	7,00	Corda Bamba	0,0000	95,5714	669,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>669,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2019 - PR**

Processo Administrativo: 28/2019  
Processo de Licitação: 28/2019  
Data do Processo: 19/02/2019

Folha: 2/6

**LOTE: 5**

Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Bola de Basquete Mirim: Composição 100% Borracha; Origem Importado; Câmara Butil; Miolo Lubrificado e removível; circunferência Aproximada: 73 - 75 cm; Peso Aproximado 480g.	Un	13,00	Convoy	0,0000	48,9231	636,00

Total do Participante -----> 636,00

**LOTE: 6**

Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Bola de basquete Oficial: Matrizada Microfibra; Tamanho 75 - 78 cm; Peso 600 - 650 gramas; Câmara Airbility; Miolo Slip System removível e lubrificado.	Un	9,00	Penalty	0,0000	208,8889	1.880,00

Total do Participante -----> 1.880,00

**LOTE: 7**

Participante: 7955 - IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Bola de Espiribol: Composição: 100% PVC; Com Costura; Origem Nacional; Câmara Airbility; Miolo Slip System, removível e lubrificado; Circunferência Aproximada 58 - 62 cm; Altura Aproximada 30 cm; Peso Aproximado 430 - 450g.	Un	9,00	PENALTY	0,0000	110,2167	991,95

Total do Participante -----> 991,95

**LOTE: 8**

Participante: 1091 - CASA DOS ESPORTES XAXIM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Bola de futsal: Composição PVC; sem Costura; Câmara Airbility; Tecnologia Ultra Fusion MicroPower; Miolo Slip System, lubrificado e substituível; Peso Aproximado 410 - 430 g; com 32 gomos.	Un	20,00	PENALTY	0,0000	82,50	1.650,00

Total do Participante -----> 1.650,00

**LOTE: 9**

Participante: 7452 - DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Bola de Handebol Infantil: Composição Borracha; Origem Nacional; Câmara Airbility; Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência Aproximada 43 - 45 cm (tamanho 8); Peso Aproximado: 130 - 150g.	Un	13,00	Silme	0,0000	26,9231	350,00

Total do Participante -----> 350,00

**LOTE: 10**

Participante: 7955 - IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Bola de Handebol iniciação: Composição Borracha Origem Nacional; Câmara Airbility; Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência Aproximada 50 - 52 cm (tamanho 10); Peso Aproximado 210 - 230g.	Un	13,00	PENALTY N°10	0,0000	26,9231	350,00

Total do Participante -----> 350,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2019 - PR**

Processo Administrativo: 28/2019  
Processo de Licitação: 28/2019  
Data do Processo: 19/02/2019

Folha: 3/6

**LOTE: 11**

Participante: 1091 - CASA DOS ESPORTES XAXIM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Bola de Handebol, Composição Poliuretano Ultra Grip; Origem Nacional; Com Costura; Câmara Airbilty; Miolo Slip System, removível e lubrificado; Peso Aproximado 330 - 350 g; Circunferência Aproximada 54 - 56 cm.	Un	9,00	PENALTY	0,0000	203,6667	1.833,00

Total do Participante -----> 1.833,00

**LOTE: 12**

Participante: 1091 - CASA DOS ESPORTES XAXIM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Bola futsal: Composição PVC; Câmara Airbilty; Origem Nacional; Tecnologias Super Soft e Ultra Fusion; Miolo Slip System removível e lubrificado; Peso do Produto 370 - 390g; Circunferência Aproximada 58 - 60 cm (tamanho infantil sub-13).	Un	20,00	PENALTY	0,0000	73,65	1.473,00

Total do Participante -----> 1.473,00

**LOTE: 13**

Participante: 7544 - GTA ATACADO E VAREJO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Bola Vôlei Mirim: Composição Confeccionada em PVC; Câmara Arbility; Tecnologia Ultra Fusion; Miolo Slip System removível e lubrificado; Circunferência Aproximada 62 - 64 cm; Peso Aproximado 270 - 300g.	Un	13,00	PENALTY	0,0000	78,1154	1.015,50

Total do Participante -----> 1.015,50

**LOTE: 14**

Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Bola Vôlei: Composição PVC; Câmara Airbilty; Miolo Slip System, removível e lubrificado; Peso Aproximado 280 - 300 g; Circunferência Aproximada 65 - 67 cm.	Un	13,00	Penalty	0,0000	78,3077	1.018,00

Total do Participante -----> 1.018,00

**LOTE: 15**

Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	Bomba p/ inflar bolas: Tecnologia double action; Composição Polipropileno; agulha em aço inoxidável.	Un	7,00	Penalty	0,0000	25,9286	181,50

Total do Participante -----> 181,50

**LOTE: 16**

Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Cartão de árbitro com case: Contém: 02 Cartões, 01 mini lápis; Composição PVC flexível; Dimensão Aproximada 11 x 8 cm.	Conj	7,00	JMC	0,0000	24,9286	174,50

Total do Participante -----> 174,50

**LOTE: 17**

Participante: 7452 - DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Colchonete: em napa; com espuma; tamanho 90 X 40 X 3 Cm; D28; Azul ou preto;	Un	41,00	Polisporte	0,0000	27,0732	1.110,00

Total do Participante -----> 1.110,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2019 - PR**

Processo Administrativo: 28/2019  
Processo de Licitação: 28/2019  
Data do Processo: 19/02/2019

Folha: 4/6

**LOTE: 18**

Participante: 7544 - GTA ATACADO E VAREJO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Cone em PVC altura 24cm: diâmetro de base 14,5cm e topo 2,5cm	Un	41,00	KTELI	0,0000	10,8434	444,58
20	Cone grande; 50cm de altura: confeccionado em plástico rígido.	Un	31,00	KTELI	0,0000	21,4652	665,42

Total do Participante -----> 1.110,00

**LOTE: 19**

Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	Corda Pular: C/ Cabo de Madeira; corda em Sital; individual.	Un	6,00	TopRio	0,0000	17,9167	107,50

Total do Participante -----> 107,50

**LOTE: 20**

Participante: 7544 - GTA ATACADO E VAREJO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	Jogo de tabuleiro 4X1. Conjunto com 4 jogos: Dama, Ludo, Trilha e Pega Varetas; Medidas 31 x 4 x 31 cm.	Conj	19,00	PANGUE	0,0000	53,842	1.023,00
24	Jogo Uno: Material Cartão; 114 Cartas; 3 Cartas Personalizáveis; 1 Carta Extra de Regra.	Un	21,00	COPAG	0,0000	17,369	364,75
34	Xadrez Oficial com Tabuleiro e Peças; Com peças plásticas chumbadas e feltro. Tabuleiro em laminado sintético: 50 x 50 cm. Rei: 10 cm. Acompanha regras básicas do jogo e saco em tecido para guardar e levar.	Un	19,00	BOTTICELLI	0,0000	84,8554	1.612,25

Total do Participante -----> 3.000,00

**LOTE: 21**

Participante: 7452 - DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Par de Rede de futsal; fio 4 de seda; modelo caixote.	Par	4,00	Pangue	0,0000	407,9673	1.631,87
32	Rede e suporte p/ mesa de tênis/ping pong: rede de nylon expansível até 160cm adaptável a diversos tamanhos de mesa devido ao sistema de cliques de fácil encaixe. Suporte para a rede confeccionado em ferro; Expansível Até 1,60M.	Un	9,00	Pangue	0,0000	56,6355	509,72
33	Rede para vôleibol: confeccionada nylon de filamento contínuo na cor preta de 02 mm, medida oficial, faixas de tecido em sarja; acompanhada por corda de nylon ou seda branca, medindo 12 m de comprimento e 05 mm de espessura.	Un	6,00	Pangue	0,0000	142,0686	852,41

Total do Participante -----> 2.994,00

**LOTE: 22**

Participante: 7955 - IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Raquete Oficial de Tênis de Mesa: confeccionada em madeira com os dois lados em borracha lisa 1/lado preto e 1/lado vermelho. Modelo Shark; Peso Aproximado 144g; Cubagem 0,02; Comprimento 26 cm; Largura 15 cm; Raquete 2 Estrelas.	Un	25,00	POKER	0,0000	25,916	647,90

Total do Participante -----> 647,90

**LOTE: 23**

Participante: 7452 - DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Placar de mesa multi esporte: com marcação de sets; 31 pontos em PVC rígido.	Un	4,00	Scalibu	0,0000	98,75	395,00

Total do Participante -----> 395,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2019 - PR**

Processo Administrativo: 28/2019  
Processo de Licitação: 28/2019  
Data do Processo: 19/02/2019

Folha: 5/6

**LOTE: 24**

**Participante: 7551 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Kit com 36 bolas de Tênis de Mesa: Composição Fibra de acetato; Cor branca; Peso aproximado 3 g; Diâmetro 40 mm; 2 Estrelas pro 40+.	Kit	7,00	Volo	0,0000	58,9286	412,50

**Total do Participante ----->** 412,50

**LOTE: 25**

**Participante: 7955 - IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Kit Badminton: O kit é composto por 4 raquetes de badminton, 3 petecas de nylon, 1 jogo de rede (rede e postes) e 1 bolsa de armazenamento. Peso aproximado da raquete: 115 g; Dimensões aproximadas da raquete 66 x 20 x 3 cm.	Kit	13,00	LAEDES	0,0000	223,5769	2.906,50

**Total do Participante ----->** 2.906,50

**LOTE: 26**

**Participante: 5607 - RAJU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Colete 100% poliéster; texturizado; elástico nas laterais medindo 5cm; cores azul e vermelho; tamanhos P, M, G.	Un	110,00	MG	0,0000	17,2235	1.894,58
27	KIT: Conjunto de 2 camisa, 1 short e 1 boné; a camisa na cor verde-lima tecido 100 % poliéster, com pintura na frente, atrás e nas mangas da Prefeitura Municipal, Governo Federal e Programa Segundo Tempo; short na cor verde floresta em tecido 100% poliéster com bolsos, pintura na perna esquerda do símbolo, segundo tempo; boné em algodão ou microfibras com velcro e sublimação; o uso da logo do PST - Padrão deve estar em consonância com o Manual do Uso das Marcas do Ministério dos Esportes.	Kit	222,00	MG	0,0000	85,8307	19.054,42

**Total do Participante ----->** 20.949,00

**Total Geral ----->** 49.079,85

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 26 de Março de 2019

**COMISSÃO:**

Ediane G. de Almeida - ..... - Pregoeiro(a)  
JAQUELINE VENTURI - ..... - Membro Titular  
NILVA DA SILVEIRA BIFFI - ..... - Membro Titular

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JUARES ANTONIO ZAMPROGNA - ..... - Representante



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30  
Rua Rui Barbosa, 347  
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2019 - PR**

Processo Administrativo: 28/2019  
Processo de Licitação: 28/2019  
Data do Processo: 19/02/2019

Folha: 6/6

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

PAULO LUIZ SCHERER - ..... - Representante  
CEIA BIASUS ANGHINONI - ..... - Representante  
OMAR JOSÉ CASSOL - ..... - Representante  
SIRIO CASSIUS HEINEN - ..... - Representante  
CARLOS FELIPE CONTEZINI - ..... - Representante  
EDISON LUIS MAYER - ..... - Representante  
LAÉDIO ANTONIO DE MARCO - ..... - Representante  
ANDRÉ ANTONIO TONON - ..... - Representante